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bORbÉLY zSOLT aTTILa

Annak, aki 1990 óta egy-két ki-
hagyással minden tusványosi 
szabadegyetemen részt vett, 

nehéz elhinni, hogy e rendezvény jö-
vőre már a harmincadik születés-
napját ünnepelheti. Az egykor né-
hány százfős, kifejezetten liberá-
lis szellemiségű román–magyar 
értelmiségi találkozó hat év alatt 
kinőtte az eredeti helyszínt. 1997-
ben költöztették át a szervezők 
Tusnádfürdőre, ahol mind a részve-
vők száma, mind a program tekinte-
tében egyre terebélyesedett és foko-
zatosan a profilja is átalakult.

Ma Tusványos a magyar–magyar 
párbeszéd és az együttgondolkodás 
fóruma, a csúcsnapon pedig hosszú 
ideje nem Traian Băsescu ül le Or-
bán Viktor mellé múltat, jelent és jö-
vőt elemezni, hanem Tőkés László. 
A szombati nap a tábor szellemi-poli-
tikai csúcsnapja, amit a magyar nem-
zetben való gondolkodás két ikonikus 
figurájának előadása határoz meg.

6:3

Idén, akárcsak tavaly, Tőkés László 
veretes, tömör, koherens, költői idé-
zetekkel gazdagon ékített beszédé-
ben elsősorban az erdélyi helyzetet 
elemezte, míg Orbán Viktor a világ, 

Európa és a Kárpát-medencei ma-
gyarság rövid s középtávú kilátása-
it taglalta.

A magyar miniszterelnök lénye-
gében egy határozott hangleütés-
sel a jövő évben esedékes euró-
pai parlamenti választások kampá-
nyát indította el. Nemcsak a környe-
ző valóságot és a jövőt meghatáro-
zó megatrendeket elemezte, hanem 
beszélt az eredményekről is, konk-
rét számokban ismertette az elmúlt 
nyolc év gazdasági vívmányait. A té-
nyek makacs dolgok, s bizonyára 
szoros összefüggés van az ország 
2010 óta tapasztalható javuló telje-
sítménye, valamint az idei harma-
dik kétharmados győzelem között. 

Ez utóbbi kapcsán idézte Orbán Vik-
tor régi harcostársát, Deutsch Ta-
mást, aki úgy értékelte, háromszor 
kétharmad az 6:3. A poént a néző-
téren összegyűlt több ezres tömeg 
harsány kacagással és élénk taps-
sal értékelte.

A magyar kormányfő beszédét – 
akárcsak a korábbi években elmon-
dott programadó expozéit – idén is 
szét fogják szedni ellenségei, de ez-
úttal nehezebb dolguk lesz. Amikor 
pár éve a liberális demokrácia csőd-
jéről, az illiberális rendszerek sike-
réről és a maga által vallott illiberális 
elvekről beszélt, tálcán kínálta a rá-
galmazás lehetőségét, azt, hogy dik-
tátorokkal vagy féldiktátorokkal em-
legessék együtt.

A múlt szombaton a liberális de-
mokráciával a kereszténydemok-
ráciát állította szembe, Erdogan és 
Putyin helyett Helmut Kohllal pél-
dálózott. Hadd idézzünk egy kulcs-
mondatot: „a liberális demokrácia a 
multikulturalizmus oldalán áll, be-
vándorláspárti és a variálható csa-
lád modelljét vallja. Ezzel szemben 
a kereszténydemokrácia elsőbb-
séget ad a keresztény kultúrának, 
bevándorlásellenes és a keresztény 
család pártján áll.”

Abból a szempontból is szerencsés 
volt a támadhatatlan, de ugyanak-
kor zászlóként felmutatható keresz-
ténydemokrácia középpontba állítá-
sa, mert ebben az eszmei köntösben 
is csattanós választ lehet adni Euró-
pa legfőbb problémájára, az agresz-
szív iszlámterjeszkedésre, a mene-
kültválságnak csúfolt muszlim invá-
zióra, amivel szemben az unió hiva-
talosságai semmit nem hajlandóak 
tenni. Sőt, saját eszmei védőpajzsai-
kat is leeresztik.

Száműzik a keresztény értékeket

Orbán Viktor rámutatott: a liberális 
demokrácia átalakult „liberális nem-
demokráciává”. Persze arról is kis-
előadást lehetne tartani, hogy vajon 
liberalizmusnak hívják-e azt az esz-
metorzót, amelynek jegyében a mai 
kor nemzetközi megmondóemberei 
az európai fehér keresztény embere-
ket minden önazonosságbeli kapasz-
kodótól, identitásuk szinte minden 
elemétől igyekeznek megfosztani. 
A szakrális Isten- és erkölcsközpon-
tú világkép szétzúzását a klasszi-
kus liberalizmus számlájára írhat-
juk. De eme eszmerendszer mai hir-
detői a nemzeti kultúra újratermelé-

si keretét, a klasszikus liberalizmus 
államszervezési modelljét, a nemzet-
államot is le akarják bontani, és meg-
fosztani igyekeznek az embereket el-
sődleges kulturális identitásuktól, a 
nemzeti kötődéseitől. Ezen túlmenő-
en a nemi identitást is bizonytalanná 
teszik, mindenféle természetellenes 
nemi önazonosságot és kevert csa-
ládmodellt népszerűsítenek már az 
óvodákban. Az anya–apa–gyerme-
kek évezredes európai családmodell 
helyére az azzal egyenértékűnek be-
állított apa–apa–gyermekek, anya–
anya–gyermek(ek) kerül, de már hal-
lani hármas esküvőkről is.

Orbán Viktor a klasszikus libe-
ralizmus értékrendjével egyálta-
lán nem ütközik, amikor pálcát tör 
a nemzetállami önszervezési mo-
dell, valamint a hagyományos csa-
ládkép mellett.

Nyugat-Európa: a migránsokról 
jót vagy semmit

Orbán Viktor kiemelte: Európa nyu-
gati felében lényegében megszűnt a 
sajtószabadság. Ennek legdurvább 
példája a következő eset, amit Bayer 
Zsolt dobott be a köztudatba. Egy 
migráns Németországban a metró-
ban megölte feleségét és gyermekét, 
erről egy honlap videofelvételt tett 
közzé. A német közvélemény nem a 
médiából, hanem a honlapról szer-
zett tudomást a  tragédiáról. A rend-
őrség azonban a gyilkosságról felvé-
telt készítő férfit tartóztatta le, aki 
most várja az ítéletét. Ennek bizony 
semmi köze nincs sem demokráciá-
hoz, sem liberalizmushoz.

Orbán Viktor ismét kitért ar-
ra, mit lehet tenni annak érdeké-
ben, hogy elkerüljük azt a jövőké-

pet, amelyben az ehhez hasonló je-
lenetek mindennaposak. Elsősor-
ban helyesen kell szavazni a jövő 
évi választásokon, másodsorban 
mindent meg kell tenni azért, hogy 
európai szinten a muszlim térhódí-
tással szembeni jelenlegi magatar-
tás megváltozzon. Mert mi van ma? 
Nem egyszerűen az önmegadás po-
litikája, a tétlenség. Nem. Az unió 
hivatalosságai, a fősodratú sajtó és 
egyes uniós országok politikai ve-
zetése tevőleges segítséget nyújt az 
egész világot leigázandó területnek 
tekintő hódítóknak. Tehát nem egy-
szerűen a védekezés hiányáról van 
szó, hanem a muszlim térhódítás 
tudatos, tervszerű elősegítéséről. 
Ennek kellene megváltoznia. Ezen 
túl pedig a közép-európai összefo-
gást kell erősíteni.

A magyar miniszterelnök megis-
mételte tavalyi megállapítását: egy-
kor azt hittük, Európa a jövőnk, mára 
bizonyossá vált, hogy mi vagyunk Eu-
rópa jövője. Annak az Európának leg-
alábbis, amely nem kevert fajú, val-
lástalan és nemzettelen, hanem fe-
hér, keresztény s nemzeti identitásá-
hoz ragaszkodó. 

Optimista tervezés

Orbán Viktor a Kárpát-medence új-
jáépítéséről is beszélt. Rámutatott, 
a magyar gazdasági sikereknek kö-
szönhető, hogy e terveket szövögetni 
lehet. Közben a román politikai elit 
ezúttal sem ismeri fel, hogy érdeke 
lenne a kölcsönös előnyökön alapu-
ló viszonyt ápolni Magyarországgal 
és a magyarsággal. A románok ma 
úgy reagálnak, mint 2005-ben, ami-
kor zsigerből elutasították azt a ki-
sebbségi törvénytervezetet, amely 

csak és kizárólag az ő érdekeiket 
szolgálta, persze magyar klientú-
rájuk, az RMDSZ-elit bebetonozá-
sa mellett. Most ahelyett, hogy meg-
becsülnék a magyar fél partnersé-
gét és kinyújtott kezét, sorra szület-
nek a magyarellenes ítéletek és dön-
tések. Miközben globális összefüg-
gésben bizony úgy van, ahogy Or-
bán mondja: Románia és az ortodo-
xia szövetségesünk az iszlám hó-
dítással és a globalista gyarmatosí-
tással szemben. Jól esett hallani a 
miniszterelnök prognózisát, misze-
rint Székelyföld akkor is létezni fog, 
amikor már egész Európa behódolt 
az iszlámnak.

A kormányfő beszédét mélysé-
ges optimizmus hatotta át, ami ért-
hető: defetista, pesszimista, önlebe-
csülő kampányt lehet ugyan folytat-
ni, de az maga a garantált bukás. Ha 
levonjuk ebből a derűlátásból a köte-
lező kampányhányadot, akkor is sok 
marad. Tény, hogy Magyarországnak 
a második világháború óta nem volt 
ekkora politikai súlya, nem volt az 
ország világpolitikai tényező. Ma Or-
bán Viktort a világ vezető nagyhatal-
mainak élén álló államférfiak tartják 
számon, s adnak véleményére. Tény, 
hogy a rendszerváltás óta nem állt 
ennyire jól a gazdaság és az is, hogy 
nemzeti kormánynak olyan erős de-
mokratikus felhatalmazottsága soha 
nem volt még, mint most.

Mi mást kívánhatunk a jövő évi vá-
lasztásokra, mint Antal Árpád sepsi-
szentgyörgyi polgármester kérdésbe 
foglalt előirányzatát: az lenne a kívá-
natos – még ha nem is feltétlenül re-
ális –, ha jövőre az anyaországi ma-
gyarok olyan arányban szavazná-
nak a kormánypártokra, mint idén a 
külhoniak.

PÉTeR beáTa

Sztanyiszlávnak hirtelen sok 
dolga akadt. Nem mintha ko-
rábban csak lopta volna a na-

pot, lógatta volna a lábát, ült volna a 
babérjain, szóval nem lebzselt, nem 
henyélt, nem lustálkodott. Sőt, éjt 
nappallá téve dolgozott, a levéltára-
kat bújta, lexikonokat lapozott fel, 

tanult és olvasott heteken, hónapo-
kon, éveken keresztül.

S hogy a sok tudományt és a fejé-
ben összeállt következtetéseket ne 
tartsa magában, arra is ráveteme-
dett, hogy írni kezdjen. És csak írt 
és írt, magát írta bele minden egyes 
mondatba, szóba, betűbe, sercegett 
a tolla a papíron. Így telt el a tél, a 
tavasz, a nyár és az ősz, majd ismét 
egy tél. Tavasszal letette a tollat, 
megborotválkozott, levágta hosszú-
ra nőtt haját, leporolta egyetlen za-
kóját, és elindult.

Útja, hova máshová, az első ki-
adóhoz vezetett. Szó nélkül letet-
te a kiadó igazgatója elé a mintegy 
ötven füzetnyi irományt, az bele-
lapozott és bólintott. Ezzel meg is 
egyeztek.

A könyv megjelent, hosszú sor 
kanyargott a könyvesboltok előtt. 
Recenziók jelentek meg róla, inter-
júk készültek a szerzővel, aki író-
olvasótalálkozókról felolvasóestek-
re rohangált.

A legtöbb kritikus szerint a kötet 
annak köszönheti a nagy sikert, 
hogy egyrészt tudományos szem-
pontból feddhetetlen és mondani-
valója különleges húrokat penget 
meg, másrészt Sztanyiszláv saját 
magát írta bele. „Ez kell a ma em-
berének, hogy visszataláljon ön-
magához, mert egy őszinte embe-
ri hang képes megváltani a vilá-
got – mindenkinek a saját, kicsiny 
világát. Üljön ott Sztanyiszláv te-
hát minden könyvespolcon, éjjeli-
szekrényen, forgassa őt fiatal és 

agg, legyen társa az utazóknak, 
segítsége a tanulni vágyóknak, vi-
gasza a szomorúaknak, öröme a 
csodára váróknak” – idézet egyik 
kritikából.

Nos, így történt, hogy Szta-
nyiszlávnak hirtelen sok dolga 
akadt. Esténként egy-egy magá-
nyos nő ölében, reggelenként büdös 
buszokon utazó diákok kezében, 
napközben tóparton vagy lugasban 
heverésző naplopók nyugágyában, 
éjszakánként szigorú professzo-
rok íróasztalán ücsörgött. De még 
ha csak ült volna, legtöbbször be-
szélgetnie is kellett az olvasókkal, 
vagy tanácsot adnia, szerelmi bá-
natra gyógyírt, pénzügyi tranzak-
ciókhoz számításokat. Nemcsak az 
élet nagy dolgait illetően osztogat-

ta bölcsességeit, hanem hogy pél-
dául kell-e még só a lecsóba, amit a 
háziasszony olvasás közben kavar-
gatott. Szerette is egy ideig, köteles-
ségtudóan ott volt mindenhol, ahol 
fellapozták. Igaz, voltak lakások, 
ahol jó néhány évet is eltöltött – más 
szerzők és könyvek társaságában –, 
mert az olvasó egyszer csak letette, 
hogy majd valamikor…

Sztanyiszláv egy idő után vissza-
tért volna alkotói magányába, unta 
már a magasröptű eszmefuttatáso-
kat, de a pletykákat is, a hálószoba-
titkokat, amelyeket akarva-akarat-
lanul látott, hallott. De nem tehette, 
a kötelesség az kötelesség.

 Csak akkor panaszkodott némi 
hátfájásra, amikor az asztal lábát 
támasztották ki vele.

(Ál)liberális (ál)demokrácia helyett hiteles kereszténydemokráciát!

Sztanyiszláv most már örökre elfoglalt

A magyar miniszterelnök megismételte tavalyi megálla-
pítását: egykor azt hittük, Európa a jövőnk, mára bizo-
nyossá vált, hogy mi vagyunk Európa jövője. 

Németh Zsolt, Orbán Viktor és Tőkés László. A tusványosi tábor elmaradhatatlan szereplői
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